
B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 25 gennaio 2024

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.p.g.r. 23 gennaio 2024 - n. 127
Approvazione ii atto integrativo all’Accordo di programma, tra 
Regione Lombardia, comune di Bollate e ALER Milano, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 34 del d.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e 
dell’art. 7, l.r. 29 novembre 2019, n. 19, finalizzato all’attuazione 
del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel comune di 
Bollate, sottoscritto in data 31 gennaio 2017 e approvato con 
d.p.g.r. n. 638 del 30 marzo 2017 e ss. mm.

IL PRESIDENTE
Visti:

• l’art  34 del d lgs  18 agosto 2000, n   267 del «Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli EELL» (di seguito d lgs  
267/2000);

• l’art  7 della legge regionale 29 novembre 2019, n  19 «Disci-
plina della programmazione negoziata di interesse regio-
nale» (di seguito l r  19/2019) ed il relativo regolamento di 
attuazione 22 dicembre 2020, n  6 (di seguito r r  6/2020);

• il d p g r  30 marzo 2017, n  638 con cui è stato approvato 
l’Accordo di Programma, tra Regione Lombardia, Comune 
di Bollate e Aler Milano, finalizzato all’attuazione del proget-
to di sviluppo urbano sostenibile nel Comune di Bollate;

• il d a r  18 gennaio 2019, n  224 con cui é stato approvato 
l’Atto integrativo all’Accordo di Programma di cui sopra;

Vista la d g r  n  XII/ 1305 del 13 novembre 2023 di approvazio-
ne del II Atto integrativo all’Accordo di Programma tra Regione 
Lombardia, Comune di Bollate e Aler Milano, finalizzato all’attua-
zione del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel Comune 
di Bollate;

Viste le deliberazioni con cui i soggetti aderenti hanno appro-
vato lo schema del II Atto Integrativo all’Accordo di Programma, 
e in particolare:

• Comune di Bollate Deliberazione di Giunta Comunale 
n  159 del 20 novembre 2023;

• Aler Milano Deliberazione Presidenziale n  MI/213/23 del 29 
novembre 2023;

Dato atto che in data 10 gennaio 2024 è stato sottoscritto il 
II Atto Integrativo all’Accordo di Programma dai rappresentanti 
del Comitato per l’Accordo di Programma, Regione Lombardia, 
Comune di Bollate e Aler Milano;

Considerato che il II Atto Integrativo all’Accordo di Program-
ma di cui trattasi è rispondente alle finalità previste dalla d g r  
n  X/3361 del 1 aprile 2015 di promozione dell’Accordo di 
Programma;

Richiamato l’art  7, comma 5 della l r  19/2019 che prevede 
l’approvazione da parte del Presidente della Regione degli Ac-
cordi promossi dalla stessa;

DECRETA
1  di approvare, ai sensi dell’art  34, del d lgs  267/2000 e 

dell’art  7 comma 5, l r  19/2019, il II Atto Integrativo all’Accordo 
di Programma finalizzato all’attuazione del progetto di sviluppo 
urbano sostenibile nel Comune di Bollate;

2  di disporre, ai sensi dell’art  7, comma 11, della l r  19/2019 
la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia 

Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 25 gennaio 2024

– 9 –

ALLEGATO A 
 

II Atto Integrativo all’Accordo di programma tra Regione Lombardia, Comune di Bollate  
e ALER Milano, finalizzato all’attuazione del progetto di sviluppo urbano sostenibile  

nel Comune di Bollate, di cui al D.P.G.R. n. 638 del 30/03/2017 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milano, _____ dicembre 2023 
  

tra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Regione Lombardia (di seguito semplicemente Regione), con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia n. 
1, nella persona dell’Assessore alla Casa e Housing sociale, Paolo Franco, come da delega conferita del 
Presidente Attilio Fontana con d.p.g.r. n.49 del 5 luglio 2023; 

• Comune di Bollate (di seguito semplicemente Comune), con sede in Bollate, Piazza Aldo Moro n. 1, nella 
persona del Sindaco Francesco Vassallo; 

• ALER Milano, Azienda Lombarda Edilizia Residenziale (di seguito semplicemente Aler), con sede in 
Milano, viale Romagna n. 26 nella persona del Presidente Matteo Adolfo Maria Mognaschi;  

 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 25 gennaio 2024

– 10 – Bollettino Ufficiale

congiuntamente denominate “le parti”, con il presente II Atto integrativo validano la seguente modifica 
all’Accordo di Programma tra Regione Lombardia, Comune di Bollate e ALER Milano finalizzato all’attuazione 
del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel comune di Bollate, approvato con d.p.g.r. n.  638 del 
30 marzo 2017 e successivamente modificato con Atto Integrativo approvato con d.a.r. 18 gennaio 2019 - n. 
224: 
 
all’Articolo 5 – Risorse finanziarie, il prospetto delle risorse del POR-FESR-Regione Lombardia viene così 
aggiornato: 
 

                     POR-FESR - Regione Lombardia 
azione  oggetto  a cura 

di  
FESR 
importo/euro  

Risorse Regione 
Lombardia 
Importo/euro 

V.9.b.1.1  riqualificazione degli alloggi erp previsti 
dal masterplan  

Regione  6.886.177,25 
 

1.000.000,00 

V 4.c.1.1  
promozione dell’eco-efficienza e 
riduzione di consumi di energia primaria 
per la scuola media di Via Verdi  

Comune  
 

1.500.000,00 
 

 
- 

V.4.c.1.2  

riqualificazione energetica dei sistemi di 
illuminazione pubblica nelle vie: Vittorio 
Veneto, Verdi, Monteverdi, Trento, 
Repubblica, don Fusetti, Zandonai, 
Villoresi, Madonna Speranza, Leone XIII, 
Dante, Pucci, Novara, Brescia, Vercelli, 
degli Alpini, Attimo, Riccardi, Parri, Turati, 
piazza San Francesco, piazza Resistenza e 
Parco Centrale del comparto; 

Comune   600.000,00  

 
 
 
 
- 

V.3.c.1.1  
avvio e rafforzamento di attività 
imprenditoriali con effetti socialmente 
utili e sostegno ad imprese sociali   

Comune  300.000,00  
 
- 

TOTALE    8.286.177,25 1.000.000,00 
 
 
Le parti danno atto che il testo completo e definitivo del vigente Accordo di Programma finalizzato 
all’attuazione del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel comune di Bollate, approvato con d.p.g.r. n.  638 
del 30 marzo 2017 e successivamente modificato con Atto Integrativo approvato con d.a.r. 18 gennaio 2019 
- n. 224 è determinato dalla lettura combinata dei disposti dell’Accordo di Programma approvato con d.p.g.r. 
n.  638 del 30 marzo 2017 e successivamente modificato con Atto Integrativo approvato con d.a.r. 18 gennaio 
2019 - n. 224 e con il presente II Atto integrativo. 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
Milano, lì ……………. 
 

 
L’Assessore regionale alla Casa e Housing sociale, 
Paolo Franco 
 

Il Sindaco del Comune di Bollate,  
Francesco Vassallo 
 
 
Il Presidente di Aler Milano,  
Matteo Adolfo Maria Mognaschi 
 


